
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 04906/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali     
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     103 

approvata il 18 luglio 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - PROGETTO «VERSO LA SCENA». CONCESSIONE LOCALE 
DI VIA MORANDI 10.  
 

Premesso che: 
la Provincia di Torino, nell’ambito delle attività del GOL (Gruppo Operativo Locale) che si 
occupa di contrastare devianza e criminalità, intende porre in atto delle azioni di sensibilizzazione 
sulle tematiche penitenziarie ed ha messo a punto un progetto pilota nel settore teatrale  che 
prevede l’inserimento in tirocinio di quattro persone ex detenute. 

 
Considerato che: 

per la realizzazione del progetto, denominato “Verso la scena” e gestito dall’Associazione 
“Nuovo Mondo”,  la Provincia di Torino ha chiesto alla Circoscrizione, con nota pervenuta il 20 
giugno 2007 - prot. n. 7060/4.9.1, l’assegnazione gratuita di uno spazio fisico  adatto allo scopo. 

 Con successiva nota del 10 luglio 2007 - prot. N. 7856/4.9.1, l’Associazione “Nuovo Mondo”, 
con sede legale in corso Unione Sovietica  246, C.F.  07503150018 , ha specificato la richiesta,  
indicando allo scopo la sala, utilizzata a rotazione, di via Morandi n. 10 e precisando di voler 
utilizzare tale locale dal 17 settembre 2007 al 17 dicembre 2007, con un impegno di  20 ore 
settimanali suddivise secondo il seguente calendario: 
• lunedì:  dalle ore 15  alle ore 19  
• martedì dalle ore 15  alle ore 19 
• mercoledì dalle ore  9   alle ore 13 
• giovedì dalle ore 15  alle ore 19 
• venerdì dalle ore 15  alle ore 19 

 
La  Sig.a  Ornella Gaido, Presidente dell’Associazione “Nuovo Mondo”, ha descritto nella  

citata nota del 10 luglio il  Progetto dell’iniziativa che in sintesi  prevede i seguenti obiettivi:  
 

9 Coinvolgimento di quattro persone ex detenute attraverso l’attivazIone di un corso di 
formazione come tecnici teatrali; 

9 Facilitare l’inserimento lavorativo dei partecipanti al corso; 
9 Aprire un confronto con la cittadinanza sui temi della giustizia, del rapporto tra società e 

devianza; 



2007 04906/093 2 
 
 
9 Rendere protagonisti positivi persone con esperienze detentive; 
9 Mettere in contatto persone vittime di reati con persone che ne hanno commessi. 

L’associazione intende  perseguire tali obiettivi attraverso una formazione tecnica  delle 
persone ex detenute, che  prevede la realizzazione di un laboratorio volto all’allestimento ed alla 
messa in scena di uno spettacolo teatrale. 

La Giunta Circoscrizionale riunitasi in data  21 giugno 2007  ha espresso parere favorevole al 
sostegno dell’iniziativa sopra descritta. 

Visto il Regolamento n. 186 per la concessione in uso di locali comunali circoscrizionali, art. 3 
comma 5 e art. 5 punto B3 del quale sono fatti salvi i punti A-1-2-4-5, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 4 maggio 92 mecc. 9204078/08 e modificato agli artt. 
4 e 6 dalla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 marzo 2007, mecc. 200700545/094, 

Considerato che la suddetta Associazione non persegue finalità di lucro e che il suo progetto 
ha lo scopo di promuovere attività sociali e culturali, onde di favorire l’attività di volontariato 
operante sul territorio, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento n. 186 
e si concede il locale utilizzato a rotazione sito in via Morandi 10, per la dura di mesi tre, a far 
data  dal   17 settembre2007  fino al 17 dicembre 2007 .    

L’associazione “Nuovo Mondo” utilizzerà a titolo gratuito il locale secondo le seguenti 
modalità temporali: 
• lunedì:  dalle ore 15  alle ore 19  
• martedì dalle ore 15  alle ore 19 
• mercoledì dalle ore  9   alle ore 13 
• giovedì dalle ore 15  alle ore 19 
• venerdì dalle ore 15  alle ore 19 

La Circoscrizione 10 utilizzerà il locale per proprie attività e/o per ulteriori concessioni a terzi 
nelle fasce orarie libere. 

La Circoscrizione 10 si riserva comunque la facoltà di interrompere o sospendere in qualsiasi 
momento la concessione per sopravvenute esigenze di cui all'articolo 8 punto 1 del citato 
Regolamento. 

Le condizioni sono stabilite nell’allegato schema disciplinare conservato agli atti della 
Circoscrizione 10. 

L’uso gratuito dei locali comporta per l’Associazione un minor onere quantificabile in Euro 
2.600   secondo le tariffe vigenti.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 



2007 04906/093 3 
 
 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
- Di assegnare all’associazione “Nuovo Mondo”, avente sede legale in corso Unione 

Sovietica  246, C.F.  07503150018,  l’uso, a titolo gratuito,  del locale di civica proprietà 
ed utilizzato a rotazione di via Morandi 10, per il periodo e secondo la calendarizzazione 
indicati in narrativa. 

    
 
Torino, 18 luglio 2007                      IL DIRETTORE 

 dott. Giuseppe CONIGLIARO 
  

 
      
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       
 

       


